
Novela zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích

účinná od 1.1.2024
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M g r.  B c .  Ta ť j a n a  A n to n o vá ,  O l ga  Ku b í n o vá



„KOSMETICKÉ ZMĚNY“

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSA
◦ doplnění § 2 odst. 5: Poplatkovým obdobím poplatku ze psů je kalendářní rok.

◦ pouze výslovné uvedení toho, co již platilo

POPLATEK Z POBYTU
◦ v § 3a odst. 2 písm. b) doplněno: „s výjimkou lázeňské léčebně rehabilitační péče“

◦ komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče vyjmuta z předmětu poplatku

◦ změna zákonného osvobození → aktualizace OZV (pokud u předmětu poplatku přebírá znění zákona)

úprava terminologie

PROCESNÍ ÚPRAVA

• zvláštní úprava proti zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád; novela reflektuje stávající praxi

• úprava § 11 – stanovení místního poplatku (vyměření, doměření)

• doplnění §§ 11a - 11d: § 11a – Žádost o vyměření poplatku rozhodnutím
§ 11b – Společná ustanovení pro stanovení poplatku
§ 11c – Zvýšení poplatku
§ 11d – Vztah k insolvenčnímu řízení



PŘECHODNÁ USTANOVENÍ

Pro poplatkové povinnosti u místních poplatků, jakož i práva a povinnosti s nimi souvisejícími,
vzniklé přede dnem nabytí účinnosti novely, se použije zákon č. 565/1990 Sb., ve znění přede
dnem nabytí účinnosti novely.

• poplatek nebyl zaplacen a poplatková povinnost vznikla do 31.12.2023

• správce poplatku je povinen poplatek vyměřit, i kdyby  byl zaplacen před vydáním rozhodnutí

• úpadek poplatkového subjektu byl zjištěn do 31.12.2023 

• do insolvenčního řízení se přihlásí pohledávka za celé poplatkové 
období, nikoliv za jeho část

• poplatková povinnost vznikla od 1.1.2024 

• správce poplatku bude postupovat podle nové právní úpravy

• nová úprava se použije až u poplatků vzniklých od roku 2024

• poplatky za rok 2023 budou vyměřovány dle stávajícího znění



POJMY

POPLATKOVÝ SUBJEKT = společné označení pro poplatníka a plátce poplatku
◦ poplatkovou povinnost má vždy pouze jeden subjekt (např. poplatek z pobytu – plátce)

◦ správce poplatku komunikuje vždy pouze s jedním subjektem (tím, který mu poplatek platí / odvádí)

STANOVENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU = vyměření nebo doměření místního poplatku

VYMĚŘENÍ – bez vydání rozhodnutí - předepsáním do evidence poplatků; většina případů

- pokud správce poplatku nemá o výši poplatku pochybnosti

- NE u poplatku za odkládání KO z nemovité věci (hmotnost, objem)

– rozhodnutím - platební výměr / hromadný předpisný seznam

- ve vymezených případech

- z moci úřední (§ 11 odst. 2) nebo na žádost (§ 11a)

DOMĚŘENÍ - bez předchozí výzvy či daňové kontroly, dodatečný platební výměr (ne HPS)

OPAKOVANÉ DOMĚŘENÍ - pouze za podmínek jako v § 85a odst. 1 daňového řádu



1. VYMĚŘENÍ POPLATKU JEHO PŘEDEPSÁNÍM DO EVIDENCE (§ 11 odst. 1)

• stávající znění: vyměřuje se rozhodnutím z moci úřední, není-li zaplaceno včas či ve správné výši

• nyní: zjednodušený postup, nevydává se R, neodůvodňuje se, subjektu se nic neoznamuje

• netýká se místního poplatku za odkládání KO z nemovité věci (hmotnostní či objemový základ)
• subjekt nemá informaci o výši základu, nemůže sám zjistit, v jaké výši má MP zaplatit / odvést

• 3 PODMÍNKY – musí být splněny (správce poplatku je posuzuje průběžně)

1. poplatkový subjekt zaplatil (odvedl) místní poplatek – i opožděně (dokud nebylo vydáno R)

2. místní poplatek byl uhrazen ve správné výši

3. poplatkový subjekt splnil ohlašovací povinnost

(je-li splnění ohlašovací povinnosti nutné pro stanovení poplatku a není-li vyloučena v OZV)

• dojde-li dodatečně ke zjištění pochybení, účinky vyměřením do evidence se ruší, vydá se rozhodnutí

• ohlašovací povinnost nemusí být nutně splněna v den splatnosti

• správce poplatku může nejprve neformálně upozornit na závadný stav

• ohlašovací povinnost lze splnit i dodatečně – v den platby (je-li poplatek hrazen opožděně)



• rozhodný den = okamžik, kdy poplatek je považován za vyměřený

• ke dni splatnosti (stanoven v OZV)

• poplatek je předepsán na debetní straně osobního daňového účtu

• místní poplatek může být uhrazen i více platbami

• rozhodná je celková výše poplatku evidovaná k tomuto dni na kreditní straně ODÚ

• ke dni opožděného zaplacení / odvedení

• pokud byl zaplacen / odveden do vydání rozhodnutí o vyměření poplatku

• poplatek je zaevidován na debetní straně ODÚ ke dni platby a k tomuto dni je také vyměřen

• původní datum splatnosti dle OZV platí, za pozdní úhradu lze uložit sankci v podobě zvýšení poplatku

• zajímá-li poplatkový subjekt, v jaké výši mu byl poplatek vyměřen

• může požádat - o informace podle § 66 a násl. daňového řádu (nahlížení do spisu)

- o potvrzení o stavu svého ODÚ (§ 151 daňového řádu)

- o vydání rozhodnutí o vyměření MP podle § 11a

1. VYMĚŘENÍ POPLATKU JEHO PŘEDEPSÁNÍM DO EVIDENCE (§ 11 odst. 1)



MOŽNÉ PROBLÉMY:

• stanovení splatnosti poplatků, u nichž je zdaňovacím obdobím kalendářní rok, v průběhu roku (tj. před
uplynutím příslušného kalendářního roku)

• Doporučení: stanovit v OZV splatnost až po uplynutí příslušného poplatkového období
(teprve tehdy je známa celková výše poplatkové povinnosti)

• poplatková povinnost netrvá celý rok (např. u MP ze psa – zpětně se zjistí, že pes uhynul)

• Postup: poplatek vyměřený do evidence bez vydání rozhodnutí byl vyměřen v nesprávné výši
→ správce poplatku je povinen jej po uplynutí poplatkového období vyměřit rozhodnutím

1. VYMĚŘENÍ POPLATKU JEHO PŘEDEPSÁNÍM DO EVIDENCE (§ 11 odst. 1)



2. VYMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ROZHODNUTÍM (§ 11 odst. 2)

• stávající znění: vyměřuje se rozhodnutím z moci úřední, není-li zaplaceno včas či ve správné výši

• nyní: vyměření z moci úřední, taxativní výčet případů

• platební výměr / hromadný předpisný seznam – náležitosti jsou dané zákonem

• § 11 odst. 2 písm. a): nesplnění podmínek pro postup podle § 11 odst. 1
• poplatek nebyl zcela nebo zčásti zaplacen (odveden)
• nebyla splněna ohlašovací povinnost (subjekt nesdělil údaje rozhodné pro výši poplatku)
• do dne vydání rozhodnutí nedošlo k nápravě

• § 11 odst. 2 písm. b): poplatek za odkládání KO z nemovité věci (hmotnost, objem)
• poplatkový subjekt sám neví, v jaké výši má poplatek zaplatit / odvést

• § 11 odst. 2 písm. c): proti poplatkovému subjektu je vedeno insolvenční řízení
• týká se pouze místních poplatků, kde je poplatkovým obdobím kalendářní rok
• správce poplatku vyměří poplatek za vybraná poplatková období v průběhu insolvenčního řízení
• aby bylo možné pohledávky řádně a včas přihlásit do insolvenčního řízení a doložit rozhodnutím

o stanovení poplatku



VYMĚŘENÍ POPLATKU – SITUACE 

POPLATKOVÝ SUBJEKT

• zaplatil + včas + ve správné výši

• vyměření poplatku předepsáním do evidence (§ 11 odst. 1)
• nevydává se rozhodnutí, nic se neoznamuje

• zaplatil + včas + ve správné výši + na několikrát

• vyměření poplatku předepsáním do evidence (§ 11 odst. 1)
• nevydává se rozhodnutí, nic se neoznamuje

• zaplatil + včas + více

• zaplatil ve správné výši, správce poplatku do evidence předepíše ve správné výši (§ 11 odst. 1)
• nevydává se rozhodnutí, nic se neoznamuje
• přebytek na kreditní straně osobního daňového účtu = přeplatek

• zaplatil + včas + méně

• nelze vyměřit předepsáním do evidence, vyměřením prostřednictvím R podle § 11 odst. 2 písm. a)
• doplatí-li subjekt zbylou částku před vydáním rozhodnutí → předepsání poplatku do evidence
• lze uložit zvýšení poplatku podle § 11c



POPLATKOVÝ SUBJEKT

• zaplatil + pozdě + ve správné výši

• zaplatil-li před vydáním rozhodnutí → předepsání poplatku do evidence (§ 11 odst. 1), nevydává
se rozhodnutí, nic se neoznamuje

• rozhodným dnem je den platby (§ 11 odst. 1 písm. b) )
• v případě pozdní úhrady lze uložit zvýšení poplatku podle § 11c

• zaplatil + pozdě + méně

• správce poplatku musí konat, může však nejprve neformálně vyzvat k nápravě
• zaplatí-li subjekt, než dojde k vydání rozhodnutí → předepsání do evidence, nevydává se

rozhodnutí, nic se neoznamuje (postup podle § 11 odst. 1)
• nezaplatí-li do vydání rozhodnutí → postup podle § 11 odst. 2 – vydá se rozhodnutí (nebyly

splněny podmínky pro postup podle § 11 odst. 1)
• poplatkovému subjektu lze uložit zvýšení poplatku podle § 11c

VYMĚŘENÍ POPLATKU – SITUACE 



POPLATKOVÝ SUBJEKT

• zaplatil + včas + ve správné výši + nesplnil oznamovací povinnost

• splní-li ohlašovací povinnost, než dojde k vydání rozhodnutí → postup podle § 11 odst. 1
• nesplní-li → postup podle § 11 odst. 2 – vydá se rozhodnutí
• není rozhodné, že zaplatil ve správné výši, správce poplatku nemá údaje rozhodné pro stanovení

výše poplatku, musí provést vyměřovací řízení, aby zjistil (ne)má-li subjekt poplatkovou povinnost
a v jaké výši má zaplatit – poplatkový subjekt nese důkazní břemeno (§ 92 odst. 3 daňového řádu)

• výzva podle § 92 odst. 4 daňového řádu (evidenční povinnost u MP z pobytu)
• nelze uložit zvýšení, ale lze uložit pokutu - pořádková pokuta

- pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy

• nezaplatil

• nelze vyměřit poplatek předepsáním do evidence poplatků
• správce poplatku může neformálně vyzvat k nápravě
• zaplatí-li subjekt, než dojde k vydání rozhodnutí → předepsání do evidence, nevydává se

rozhodnutí, nic se neoznamuje (postup podle § 11 odst. 1)
• nezaplatí-li do vydání rozhodnutí → postup podle § 11 odst. 2 – vydá se rozhodnutí
• poplatkovému subjektu lze uložit zvýšení poplatku podle § 11c

VYMĚŘENÍ POPLATKU – SITUACE 



DOMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU (§ 11 odst. 3)

• pouze u vyměření poplatku rozhodnutím (postup podle § 11 odst. 2)

• byl-li poplatek vyměřen předepsáním do evidence (§ 11 odst. 1) a došlo ke zjištění pochybení (poplatek
byl předepsán v nesprávné výši) → povinnost vyměřit rozhodnutím (§ 11 odst. 2 písm. a))

• doměření poplatku má přednost před obnovou řízení

SITUACE:

• správce poplatku dodatečně z vyhledávací či kontrolní činnosti nebo na podnět zjistí, že:
• místní poplatek nebyl původním rozhodnutím stanoven ve správné výši nebo
• ohlašovací povinnost nebyla ze strany poplatkového subjektu řádně splněna

• poplatek se doměřuje rozhodnutím - z moci úřední nebo
- na základě oznámené změny údajů uvedených v ohlášení

• platební výměr (nelze využít hromadný předpisný seznam)

• rozhodnutí musí být řádně odůvodněno (jaké důvody k doměření vedly)

• postup podle § 147 daňového řádu (rozhodnutí o stanovení daně)



• poplatek byl již v minulosti rozhodnutím doměřen (jedná se o 3. a další stanovení poplatku v téže věci)

• pouze výjimečné situace

• správce poplatku může doměřit opakovaně pouze při splnění 1 z podmínek:

• § 11 odst. 3 písm. a): zjištění nových skutečností či důkazů

• správce poplatku je nemohl v předcházejícím řízení uplatnit

• skutečnosti, které zakládají pochybnosti o správnosti, průkaznosti či úplnosti dosud stanoveného
místního poplatku

• poplatek lze doměřit pouze v rozsahu nově zjištěných skutečností

• § 11 odst. 3 písm. b): poplatkový subjekt mění své původní ohlášení

• poplatkový subjekt bez svého zavinění nemohl nově oznamované skutečnosti uplatnit
v předcházejícím řízení

• poplatek lze doměřit pouze v rozsahu nově uváděných skutečností

• dodatečný platební výměr (nelze využít hromadný předpisný seznam)

• místní poplatek nelze doměřit po uplynutí lhůty pro stanovení poplatku (§ 148 daňového řádu)

OPAKOVANÉ DOMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU (§ 11 odst. 3)



3. VYMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU NA ŽÁDOST (§ 11a)

• poplatkový subjekt je oprávněn požádat o vyměření místního poplatku rozhodnutím, pokud:

• poplatek byl stanoven bez vydání R (§ 11 odst. 1, poplatek vyměřen předepsáním do evidence)

• žádost byla podána ve lhůtě pro stanovení daně (§ 148 daňového řádu)

• poplatkový subjekt žádá o rozhodnutí - aby měl osvědčení o zaplacení

- aby měl proti čemu se odvolat

• poplatník / plátce tvrdí, že není v postavení poplatkového subjektu, ale pro jistotu poplatek v termínu
splatnosti zaplatil → správce poplatku postupoval podle § 11 odst. 1, nevydal rozhodnutí, subjekt se
nemá proti čemu odvolat

• je jedno, zda byl poplatek zaplacen (odveden) ve správné výši

• správce poplatku musí provést vyměřovací řízení (proto musí být žádost podána ve lhůtě)

• na poplatek se hledí, jako by nebyl vyměřen

• žádost neslouží k dosažení změny výše poplatku (subjekt s rozhodnutím nesouhlasí)

• v takovém případě subjekt může - podat řádné opravné prostředky

- podat podnět k doměření



SPRÁVCE POPLATKU

• posoudí, je-li žádost přípustná
• nebylo vydáno žádné rozhodnutí o vyměření místního poplatku (poplatkový subjekt může žádat o vydání

rozhodnutí jen tehdy, že poplatek nebyl rozhodnutím vyměřen)

• pokud ve věci již bylo vydáno rozhodnutí → zastavení řízení (§ 106 odst. 1 písm. d) daňového řádu)

• ověří, není-li žádost opožděná
• tzn. byla-li žádost podána ve lhůtě pro stanovení poplatku
• žádost byla podána po lhůtě → zastavení řízení (§ 106 odst. 1 písm. e) daňového řádu)

• má pochybnosti o skutečnostech uváděných v žádosti
• postup k odstranění pochybností (§ 89–90 daňového řádu)
• místní šetření (§ 80 daňového řádu)
• daňová kontrola (§ 85 daňového řádu)

• vydá rozhodnutí o vyměření místního poplatku
• platební výměr (HPS se použije pouze tehdy, podá-li žádost více poplatkových subjektů současně)
• postup podle § 11 odst. 4 zákona o místních poplatcích + § 147 odst. 1 daňového řádu

• původní vyměření předepsáním do evidence zaniká (správce poplatku o této skutečnosti nečiní žádný úkon)
• rozhodnutí musí být náležitě odůvodněno
• rozhodnutí je vydáno nejdříve po skončení zdaňovacího období

3. VYMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU NA ŽÁDOST (§ 11a)



SITUACE, KTERÉ MOHOU NASTAT:

• poplatkový subjekt podal žádost, ale poplatek již byl rozhodnutím vyměřen

• zastavení řízení (§ 106 odst. 1 písm. b) daňového řádu)

• správce poplatku se však musí obsahem nepřípustné žádosti zabývat a případně ji posoudit jako podnět
k doměření (§ 8 odst. 1 a odst. 3 daňového řádu)

• poplatkový subjekt podal žádost opožděně (po uplynutí lhůty)

• správce poplatku řízení zastaví (§ 106 odst. 1 písm. e) daňového řádu)

• poplatek zůstává vyměřen původním předepsáním do evidence poplatků

• poplatkový subjekt vezme žádost zpět

• správce poplatku řízení zastaví (§ 106 odst. 1 písm. a) daňového řádu)

• účinky původního vyměření poplatku předepsáním do evidence zůstanou zachovány

• poplatkový subjekt podá novou žádost v době, kdy o první ještě nebylo rozhodnuto

• postup podle § 73 odst. 4 daňového řádu

• na další žádost se hledí jako na doplnění té původní

• tím, že subjekt nejprve zaplatil, došlo ke vzniku přeplatku

• žádosti bylo vyhověno, došlo ke vzniku přeplatku – postup podle § 155 odst. 3 daňového řádu

3. VYMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU NA ŽÁDOST (§ 11a)



• subjekt požádá o vydání rozhodnutí již v lednu 2024, ale den splatnosti poplatku je dle OZV 30.6.2024

• správce daně neformálně vyrozumí o přijetí žádosti, platební výměr vydá po skončení zdaňovacího
období, tedy nejdříve v lednu 2025 (splatnost poplatku je stanovena zpětně – 30.6.2024)

LHŮTA PRO STANOVENÍ POPLATKU

• podání žádosti nemá vliv na běh lhůty pro stanovení poplatku (3 roky ode dne splatnosti)

• do konce lhůty musí dojít k pravomocnému vyměření poplatku, jinak dochází k zániku práva poplatek
vyměřit, a tedy jej i vybrat a vymáhat

• § 11a odst. 3: prodloužení běhu lhůty pro stanovení daně – speciální pravidlo
• podá-li subjekt žádost v posledních 12 měsících lhůty pro stanovení poplatku, lhůta se o jeden

rok prodlužuje (tento postup se neuplatní, je-li žádost nepřípustná)

SPLATNOST

• místní poplatek je splatný v den stanovený v obecně závazné vyhlášce

• na žádost může být vyměřen i přede dnem splatnosti určeným v OZV – vždy ale nejdříve po uplynutí
poplatkového období

• vydáním rozhodnutí se zpětně nemění lhůta splatnosti stanovená v OZV

3. VYMĚŘENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU NA ŽÁDOST (§ 11a)



SPLATNOST POPLATKU

POJMY

• splatnost poplatku = lhůta uvedená v OZV

• náhradní splatnost = splatnost poplatku stanoveného rozhodnutím

!!! ZMĚNA oproti stávající úpravě !!!

• zvláštní úprava proti daňovému řádu – lhůta splatnosti poplatku, který byl vyměřen rozhodnutím

• stávající znění zákona: náhradní splatnost nastává 15. dnem po právní moci rozhodnutí

(výjimka: poplatek za odkládání KO z nemovité věci s hmotnostním či objemovým základem)

• nyní: splatnost vázána na oznámení rozhodnutí, ne na právní moc

30 dnů ode dne oznámení rozhodnutí

• odvolání nemá odkladný účinek - subjekt je povinen zaplatit, i když se odvolá

- vykonatelnost předchází právní moc

• u poplatků za rok 2023 platí stávající právní úprava - čeká se na právní moc

- vykonatelnost až po právní moci



SPLATNOST POPLATKŮ S ROČNÍM ZDAŇOVACÍM OBDOBÍM

• týká se místního poplatku ze psů a poplatků za komunální odpad
• zvláštní úprava proti daňovému řádu – § 148 odst. 1 DŘ: Počátek běhu lhůty pro stanovení poplatku

je určen dnem, ve kterém se poplatek stal splatným. (den splatnosti stanoven v OZV)

• tříletá lhůta pro vyměření poplatků (lhůta pro stanovení daně)

• stávající úprava: den splatnosti u mnoha obcí stanoven v průběhu zdaňovacího období
• není známa celková výše poplatkové povinnosti, ale dochází k rozběhnutí lhůty

• nyní: počátek běhu lhůty = 1. den následujícím po uplynutí poplatkového období

• např. místní poplatek ze psů za rok 2024 – splatnost v OZV stanovena 30.6.2024, k rozběhnutí lhůty dojde
1.1.2025, lhůta končí (nedojde-li k prodloužení) 1.1.2028

• sjednocení lhůty pro plnění povinnosti stanovené rozhodnutím, aby nedocházelo k rozdílnému režimu
mezi poplatkem za odkládání KO z nemovité věci (hmotnost, objem) a ostatními místními poplatky

• nová povinnost: vydávat rozhodnutí až na konci roku (po skončení zdaňovacího období)

• ZMĚNA: novela upravuje pouze počátek běhu lhůty (§ 11b odst. 4)

• obec i nadále může v OZV termín splatnosti stanovit v průběhu roku (§ 14 odst. 2 písm. c))



SPLATNOST POPLATKŮ S ROČNÍM ZDAŇOVACÍM OBDOBÍM

• pro předepsání poplatku do evidence musí být splněny 3 podmínky (§ 11 odst. 1):

• poplatník zaplatil včas, splnil ohlašovací povinnost, zaplatil ve správné výši

MOŽNÉ SITUACE:

• poplatník se v průběhu zdaňovacího období odstěhoval, prodal psa, …

• zaplatil + včas + více + splnil ohlašovací povinnost

• zaplatil ve správné výši, správce poplatku do evidence předepíše ve správné výši (§ 11 odst. 1)

• nevydává se rozhodnutí, nic se neoznamuje

• přebytek na kreditní straně osobního daňového účtu = přeplatek

• zaplatil + včas + nesplnil ohlašovací povinnost

• nesplnění podmínek pro postup podle § 11 odst. 1

• správce poplatku musí zjistit správnou výši poplatkové povinnosti

• vyměření prostřednictvím rozhodnutí podle § 11 odst. 2 písm. a)



ZVÝŠENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU (§ 11c)

• jedná se o sankci za pozdní úhradu místního poplatku nebo jeho části

• je na úvaze správce poplatku, zda navýší a o kolik (zásada přiměřenosti, posouzení okolností)

• zákon stanovuje maximální výši: dvojnásobek částky, kterou subjekt nezaplatil

• stávající úprava: včas nezaplacené / neodvedené poplatky nebo jejich část může správce daně zvýšit
až na trojnásobek (§ 11 odst. 3)

• nyní: jiná formulace, celková povinnost může maximálně dosáhnout trojnásobku původní částky

• 1/3 celkové částky = původní poplatek + 2/3 = navýšení (dvojnásobek toho, co subjekt nezaplatil)

• neuhradil nic → poplatek + zvýšení ve výši 2x poplatek → celkem 3x poplatek

• uhradil 1/2 → 1/2 poplatku + zvýšení ve výši 2x neuhrazená část → celkem 1 + 1/2 poplatku

• zvýšení je příslušenstvím poplatku, sleduje jeho osud

• pro výpočet je rozhodná: výše poplatku

resp. jeho část, která nebyla uhrazena ve lhůtě splatnosti

• zvýšení je třeba vždy řádně odůvodnit (doba prodlení, subjekt nereaguje na výzvy, …)

• jakákoli změna výše poplatku (doměření, odvolací řízení) přináší i změnu původně stanoveného
zvýšení



ZVÝŠENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU (§ 11c)

LHŮTA PRO ZVÝŠENÍ POPLATKU (§ 11c odst. 2)

• do konce lhůty pro stanovení daně (3 roky) - subjekt neuhradil nic

- 1 rozhodnutí pro dlužný poplatek + zvýšení

• do 1 roku - subjekt uhradil / odvedl poplatek ve správné výši, ale pozdě (po dni splatnosti) a

- správce poplatku zatím nevydal rozhodnutí o vyměření

- speciální úprava, 1 rok ode dne pozdní úhrady místního poplatku (nejpozději do 3 let)

- zvýšení samostatným rozhodnutím
• zvýšení nelze stanovit po uplynutí lhůty pro stanovení daně (3 roky) - § 148 daňového řádu

ZVÝŠENÍ PŘI DOMĚŘENÍ (§ 11c odst. 3)

• poplatek nebyl zaplacen / odveden ve správné výši → správce poplatku jej doměří dodatečným
platebním výměrem na vyšší nebo nižší částku (§ 11 odst. 3)

• doměřením dochází ke změně základu rozhodného pro zvýšení poplatku (§ 11c odst. 1)

• správce poplatku - může přistoupit k úpravě výše příslušenství poplatku

- musí přistoupit k úpravě, pokud by došlo ke snížení stanoveného místního poplatku
(zvýšení nesmí překročil maximální částku)



ZVÝŠENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU (§ 11c)

ROZHODNUTÍ, KTERÝM SE ZVYŠUJE MÍSTNÍ POPLATEK (§ 11c odst. 4)

• samostatné rozhodnutí - platební výměr nebo HPS (týká-li se zvýšení více subjektů)

- může být vydáno současně s rozhodnutím o stanovení poplatku

• 1 rozhodnutí pro stanovení a zvýšení poplatku – 2 výroky

• po doměření nelze zvýšit prostřednictvím HPS

SPLATNOST ZVÝŠENÍ (§ 11c odst. 5)

• stejně jako splatnost samotného místního poplatku

• splatnost je vázána na den oznámení rozhodnutí o zvýšení (ne na právní moc)

• 30 dnů ode dne oznámení rozhodnutí o zvýšení poplatku

• odvolání nemá odkladný účinek

Penále a úroky podle daňového řádu se u místních poplatků neuplatňují.



VZTAH K INSOLVENČNÍMU ŘÍZENÍ (§ 11d)

• stávající znění: zákon o místních poplatcích neobsahuje vlastní právní úpravu
• obecnou úpravu (§§ 244 a 245 daňového řádu) nelze použít v plném rozsahu

• poplatkový subjekt nemá povinnost podat daňové tvrzení

• poplatky s ročním zdaňovacím obdobím X účinky úpadku nastanou v průběhu poplatkového období

• pohledávku nelze rozdělit na část, která je pohledávkou přihlašovanou, a část, která je pohledávkou za
majetkovou podstatou

• např. poplatek za odkládání KO z nemovité věci založený na hmotnostním či objemovém základu
(výše povinnosti je známá až po uplynutí kalendářního roku)

• v praxi nelze určit výši pohledávky – ta závisí na zatím neznámých skutečnostech (neuplynulo
celé zdaňovací období)

• správce poplatku přihlásí pohledávku v předpokládané celkové výši, kterou odhadne podle OZV
(tzn. podá přihlášku pohledávky i za dílčí období kalendářních měsíců, které zatím nenastaly)

• v průběhu roku však může dojít ke změnám, majících vliv na výši poplatkové povinnosti



VZTAH K INSOLVENČNÍMU ŘÍZENÍ (§ 11d)

• nyní: speciální úprava oproti daňovému řádu, rozdělení zdaňovacího období

• pouze poplatky, jejichž poplatkovým obdobím je kalendářní rok (komunální odpad a psi)

• poplatek je možné vyměřit i 3x za rok

K odst. 1 a odst. 2

• pokud je zjištěn úpadek (rozhodnutí o úpadku) poplatkového subjektu, je možno vyměřit poplatek
v průběhu ročního poplatkového období

• lhůta pro přihlášení pohledávky do insolvenčního řízení = 2 měsíce

• v měsíci, kdy nastane účinnost rozhodnutí o úpadku, skončí poplatkové období posledním dnem
kalendářního měsíce

• nové poplatkové období začíná následující měsíc a končí posledním dnem kalendářního roku

• příklad 1: rozhodnutí o úpadku nabývá účinnosti 13.6.2023 – původní poplatkové období končí
30.6.2023 – nové poplatkové období: 1.7.2023–31.12.2023

• příklad 2: rozhodnutí o úpadku nabývá účinnosti 13.12.2023 – původní poplatkové období končí
31.12:2023 (tzn. běžné poplatkové období) – následuje standardní poplatkové období (rok)

• na www.justice.cz je ve formulářích k Insolvenčnímu rejstříku formulář Přihláška pohledávky



VZTAH K INSOLVENČNÍMU ŘÍZENÍ (§ 11d)

K odst. 3 a odst. 4

• pohledávky za majetkovou podstatou

• SITUACE: správce poplatku mohl zaslat přihlášku pohledávky již při zjištění rozhodnutí o úpadku, ale
insolvenci mohl zjistit až po ukončení lhůty pro přihlášení pohledávky, nebo poplatek trvá i po
dobu dvouměsíční lhůty pro přihlášení pohledávek

• v měsíci, kdy je insolvenčnímu soudu předložena konečná zpráva, skončí poplatkové období
posledním dnem kalendářního měsíce

• nové poplatkové období začíná následující měsíc a končí posledním dnem kalendářního roku

• příklad: rozhodnutí o úpadku nabývá účinnosti 13.6.2023 – poplatkové období končí 30.6.2023 – nové
poplatkové období: 1.7.2023–31.12.2023 – předložení konečné zprávy insolvenčnímu soudu
15.8.2023 – poplatkové období končí 31.8.2023 – nové poplatkové období: 1.9.2023–31.12.2023

• na www.justice.cz je ve formulářích k Insolvenčnímu rejstříku formulář Vyrozumění o uplatnění
pohledávky za majetkovou podstatou nebo pohledávky jí postavené na roveň



VZTAH K INSOLVENČNÍMU ŘÍZENÍ (§ 11d)

• tato úprava se nepoužije, pokud byly splněny podmínky pro předepsání poplatku do evidence

• poplatek byl zaplacen / odveden v plné výši za celý rok, ve lhůtě splatnosti – nejpozději do dne,
v němž nastaly účinky rozhodnutí o úpadku, byla splněna ohlašovací povinnost





Děkujeme za pozornost.

Oddělení dozoru a legislativy KÚ LK
Olga Kubínová: olga.kubinova@kraj-lbc.cz, 485 226 315

Mgr. Bc. Taťjana Antonová: tatjana.antonova@kraj-lbc.cz, 485 226 435


